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VENDIM MBI PAPRANUESHMERI

Data e miratimit: 4 tetor 2012

Numriiléndés:  2012-05
Fatmir Pajaziti

Kundér

EULEX-it

Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriuf i mbledhur me 4 tetor 2012, ku
& pranishém ishin anétarét e paragitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Znj. Verginia MICHEVA-RUSEVA, anétare
Z. Guénaél METTRAUX, anétar

Ndihmuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor

Znj. Joanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Florian RAZESBERGER, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila &shté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té€ datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Llogaridhénés t& EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shqyrtimin e té Drejtave t& Njeriut dhe Rregullores s& Punés sé Panelit
me 9 qgershor 2010,

Pas shqgyrtimit, u vendos si né vijim:

I. PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa &shié regjistruar mé 7 maj 2012,



Il. FAKTET

1.

Mé 13 shtator 2012 parashtruesi i ankesés dhe gjashté persona té
tjeré ishin akuzuar nga prokuroria speciale e Kosovés pér krim té
organizuar dhe trafikim t& emigrantéve.

Aktakuza ishte vértetuar nga gjykatési pér konfirmim i gjykatés sé
qarkut té Prishiinés mé 20 tetor 2010.

Mé 17 gershor 2011, trupi gjykues i pérzier i EULEX-it dhe gjykatésve
vendoré kané léshuar vendim. Parashtruesi i ankesés ishte shpallur i
pafajshém sa i pérket pjesémarrjes né krim t& organizuar, mirépo
ishte shpallur fajtor sa i pérket trafikimit t& emigrantéve dhe ishte
dénuar me shtaté vite burgim. Parashtruesi i ankesés dhe bashké té
akuzuarit kishin paraqitur ankesé kundér kétij vendimi.

Mé 3 tetor 2012, gjykata supreme ku né pérbérjen e saj ishin njé trup
giykues i pérzier i dy gjykatésve t& EULEX-it dhe tre gjykatésve
vendoré, kryesuar nga njé gjykatés i EULEX-it, kané hedhur poshté t&
gjitha ankesat dhe kané vértetuar té gjitha dénimet me burgim.

ANKESAT

Parashtruesi i ankesés pretendon se ka pasur shkelie t& Deklaratés
sé pérgjithshme té t&€ drejtave {& njeriut dhe t& Konventés evropiane
pér mbrojtien e t€ drejtave t€ njeriut dhe lirive themelore. Pérderisa
nuk &sht& pérmendur ndonjé dispozité e veganté e kétyre
dokumenteve ligjore, ankesa kuptohet se supozon se nuk ka pasur
arsye pér dénimin e parashtruesit t& ankesés dhe se e drejta e tij gé
té konsiderohet i pafajshém dhe té trajtohet si i tillé gjaté gjykimit {é tij
ishte shkelur nga gjykata e qarkut né Prishtiné.

V. LIGJI

6.

Para shqyrtimit t& meritave t& ankesés, Paneli duhet i€ vendos nése
do {a pranoj ankesén, duke marré parasysh kriteret e pranueshmérisé
té pércakiuara me rregullén 29 té rregullores sé vet té punés.

Sipas rregullés 25, paragrafit 1 t& rregullores sé vet t& punés, Paneli
mund t& shqyrtojé ankesat g&€ kané i€ béjné me shkeljet e té drejtave
t& njeriut nga ana e EULEX-i né Kosové gjaié ushtrimit t& mandatit té
tij ekzekutiv.

Paneli véren se parashtruesi i ankesés né thelb pohon se ishte
dénuar padrejtésisht duke shkelur t€ drejtén e tij pér tu konsideruar i
pafajshém.



Sipas rregullés 25, paragrafin 1, bazuar né konceptin llogaridhénés né
OPLAN té& EULEX-it né Kosové Paneli nuk mund t& shqyrtoj
procedurat gjyqésore t& gjykatave té€ Kosovés. Paneli nuk ka
kompetencé & shqyrtoj qofié aspektet administrative apo juridike té
punés sé gjykatave t&€ Kosovés. Ato jané kompetencé vetém e
giykatave t&€ Kosovés. Pér mé tej, Paneli ka gjetur se edhe pse
giykatésit e EULEX-it jané pjesé e trupit gjykues t& ndonjé gjykate &
caktuar, nuk do t& thoté se ajo gjykaté nuk éshté pjesé e sistemit
juridik t& Kosovés (shih ndér té tjera, 1&€ndét nga PShDNj nr. 2011-24,
Predrag Lazié, § 20; 2011-10, Dejan Jovanovié, § 33.).

10. Si pasojé, ¢éshtje e ngritur né kété ankes& nuk hyn né kuadér té
mandatit ekzekutiv t& EULEX-it né Kosové. Prandaj, kjo ¢éshtje nuk
hyn né kuadér t€ mandatit i€ Panelit, si¢ sakté&sohet né rregullén 25 té
rregullores sé vet té punés dhe & OPLAN-it t& EULEX-it né Kosoveé.

PER KETO ARSYE

Paneli njézéri konstaton se nuk ka kompetencé pér ta shgyrtuar kété ankeség,
konstaton se kjo ankesé éshté e pabazuar sipas nenit 29 (d) té rregullores sé&
vet t& punés, dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pér Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




